
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

  

     DECRETO Nº 3.347/2022 
                         de 26 de Janeiro de 2022. 
 
 
 

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente e dá 
outras providências”. 

  
 
 

     PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do 
Alto, no uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do inciso I do Art. 4º da Lei nº 
2.120, de 27 de Dezembro de 2021 - LOA; 
 
 
 

     D E C R E T A: 
 
 
 
 
 

     Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 4.181.000,00 (quatro milhões, cento e oitenta e um mil reais) nas 
seguintes dotações do orçamento vigente:  
 
Local: 020201 GABINETE DO PREFEITO 
Ficha:  432 - 04.122.0004.2003.0000 Manutenção  do  Gabinete do Prefeito..............                     10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020306 DEPARTAMENTO DE CIDADANIA E OUVIDORIA 
Ficha:  421 - 04.122.0018.2010.0000 Manutenção Depto p/ atividades de atendimento do cidadão       50.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Local: 020309 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
Ficha:  429 - 04.123.0015.2015.0000 Manutenção/melhorias do Depto de tributação                   348.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020501 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA 
Ficha:  426 - 15.451.0019.2018.0000 Manutenção/melhorias Depto de Obras e Engenharia       50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  427 - 15.451.0019.1008.0000 Obras e Instalações de Programas de Infra Estrutura                   200.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 020701 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA 
Ficha:  431 - 18.541.0022.1013.0000 Aquisição de Caminhões Coletores de Lixo..........                   423.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020702 FUNDO MUNICIPAL DO  MEIO AMBIENTE 
Ficha:  153 - 18.541.0026.1036.0000 Projetos p/ Melhoria Sistema de Drenagem em Execução         1.200.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Ficha:  418 - 18.541.0026.1036.0000 Projetos p/ Melhoria do Sistema de Drenagem em Execução     680.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Ficha:  420 - 18.541.0026.1038.0000 Aquisição Equipamentos/Veículos p/  Depto  Meio Ambiente     160.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020801  ATENÇÃO BASICA 
Ficha:  430 - 10.301.0027.2085.0000 Ação de Enfrentamento Pós Covid 19................                   100.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020902 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
Ficha:  422 - 12.365.0032.2032.0000 Manutenção em Creches Municipais FUNDEB..........                   100.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

Ficha:  423 - 12.365.0033.2079.0000 Manutenção em Pré Escolas FUNDEB..................                     63.500,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 
Local: 020904 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
Ficha:  424 - 12.361.0034.2037.0000 Manutenção e Suporte ao Ensino Fundamental  FUNDEB     436.500,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 
Ficha:  425 - 12.361.0034.1050.0000 Reformas e Ampliação de Prédios da Educação.......                   200.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 020907 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 
Ficha:  417 - 12.306.0036.1052.0000 Programa  Reestruturação da Rede Física Educação Básica       10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 021001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
Ficha:  428 - 27.812.0037.1055.0000 Cobertura de Quadras Poliesportivas...............                   150.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

          TOTAL.......................................   R$ 4.181.000,00 
 
 

         Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de: 

 
I - Excesso:                                                                                1.200.000,00 

 
II – Superávit financeiro:                                                           2.981.000,00      
 

TOTAL  R$ 4.181.000,00 
 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 26 de Janeiro de 

2022. 

 

 
PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
                   Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra. 
 

 
 

VALDIR APARECIDO DE MORAIS 
SECRET. ADMINISTRATIVO 

 


